”علم الاخلاق“ کے فروغ میں اس کتاب کو بڑی اہمیت حاصل ہے۔ اس کتاب سے قبل ابن مسکویہ کی تہذیب الاخلاق اہل علم کے ہاں معروف و متداول تھی، تاہم اس کتاب نے علم الاخلاق کے فروغ میں نمایاں

کردار ادا کیا۔ یہ کتاب ۳۳۴ صفحات پر مشتمل ہے اور اس کا پہلا ایڈیشن ۱۹۷۰ء میں شائع ہوا۔

زیر نظر کتاب کا آغاز امام رازی (م ۶۰۶ / ۱۲۰۹ء) کے ایک جامع تعارف سے ہوتا ہے جو کہ ۳۴

صفحات پر محیط ہے۔ کتاب کے مترجم نے بڑی عرق ریزی کے ساتھ معلومات اکٹھی کی ہیں اور کوشش کی ہے کہ امام رازی جیسی عبقری شخصیت کے مختلف پہلوؤں کو قارئین کے سامنے لائیں۔ ڈاکٹر معصومی نے امام رازی جیسی نابغہ روزگار شخصیت کے علمی مقام اور ان پر کیے جانے والے اعتراضات کا احسن انداز میں جواب دیا ہے۔^(۲۷) اس